CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 5078, Aos dois dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, reuniram-se em Sessão
Ordinária, os vereadores da 18 a  Legislatura da 1a Sessão Legislativa, no prédio da
Câmara Municipal de Ladário, situado na Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-
Administrativo Prefeito Hélio Benzi, neste município. Estiveram presentes as Senhoras
e Senhores Vereadores: Jonil Junior Gomes Barcelios (Presidente), João Paulo Moreira
Neves Pinto (1° Vice-Presidente), Magda Xavier Chalega (2 a Vice-Presidente), João
Batista Brito (1° Secretário), Carlos Rogério Godoy da Matta (2° Secretário), Antônio
José Ribeiro de Souza, Carlos Eduardo Fernandes Silva, Elizama Medina de Ávila,
Josiane Braga, Paulo Henrique Coutinho de Araújo Chaves e Raphael Ribera de
Oliveira. O Sr. Presidente iniciou a sessão solicitando ao Vereador João Batista Brito
(1° Secretário) a leitura de um trecho bíblico. Prosseguindo solicitou ao mesmo a leitura
da Ata da última Sessão Ordinária e Ata da Sessão Extraordinária que foram colocadas
em discussão e votação e aprovadas pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes.
DOCUMENTOS RECEBIDOS DO EXECUTIVO: Do Diretor-Presidente da
Fundação Municipal de Cultura, of. n° 79/2025, solicitando cedência do espaço da
Câmara Municipal, para realização de solenidade institucional de lançamento do
Prêmio Professora Creuza, no dia 08 de dezembro de 2025 das 18h00 às 21h30; Do
Procurador do Município, Of. no 172/2025, solicitando cedência da sala de reuniões
da Câmara Municipal para o dia 08 de dezembro do corrente ano, no período vespertino
das 13h10 às 15h00, para realização de oitivas referentes a sindicância n° 04/2025; Do
Gabinete do Poder Executivo, of. n° 477/2025, encaminhando leis n° 1.206, 1.209,
1.210, 1.211, 1.212 e 1.213/2025 e Ofício n°478/2025, encaminhando Projeto de Lei
n° 025/2025, "Que autoriza o Poder Executivo Municipal a doar lotes de terrenos de
sua propriedade aos beneficiários de Programa de Interesse Social denominado Projeto
Lote Urbanizado". DOCUMENTOS RECEBIDOS DE DIVERSOS: Não houve.
DOCUMENTOS EXPEDIDOS: Of. n° 160 a 163/2025. APRESENTAÇÃO DOS
TRABALHOS DAS SENHORAS E SENHORES VEREADORES: Vereadora
Elizama Medina, apresentou indicação n° 245/2025; Vereadora Josiane Braga,
apresentou indicação n° 246/2025; Vereador Eduardo Fernandes, apresentou
indicação n° 247/2025; Vereador Jonil, apresentou indicação n° 248 e Vereador
Pastor Brito, apresentou parecer da comissão de L. J. e R. F, ao projeto de lei n°
041/2025,1 autoria do vereador João Paulo, que dispõe sobre a implantação de lixeiras
comunitárias em pontos estratégicos nos bairros do município e parecer da comissão
de L. J. e R. F, ao projeto de lei n° 043/2025, autoria da vereadora Elizama Medina,
que institui a Semana Cultural Sebastião Brandão, no âmbito do município de
Ladário/MS, em homenagem ao cururueiro vivo que mantém as tradições da cultura
local, e dá outras providências. PALAVRA LIVRE: Não houve. ORDEM DO DIA:
O Sr. Presidente deferiu as indicações. O Sr. Presidente encaminhou para comissão
pertinente o Projeto de Lei n° 025/2025, autoria do Poder Executivo Municipal, "Que
autoriza o Poder Executivo Municipal a doar lotes de terrenos de sua propriedade aos
beneficiários de Programa de Interesse Social denominado Projeto Lote Urbanizado".
0 Sr. Presidente colocou em votação o parecer da comissão de L. J. e R. F, ao Projeto

~é`

de Lei n° 041/2025, autoria do vereador João Paulo, que dispõe sobre a implantação de
lixeiras comunitárias em pontos estratégicos nos bairros do município, que foi
aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou
em 1a  votação o Projeto de Lei n° 041/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e
Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em votação parecer da
comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Lei n° 043/2025, autoria da vereadora Elizama
Medina, que institui a Semana Cultural Sebastião Brandão, no âmbito do município
de Ladário/MS, em homenagem ao cururueiro vivo que mantém as tradições da cultura
local, e dá outras providências, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presente. O Sr. Presidente colocou em P votação o Projeto de Lei n° 043/2025, que
foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Não houve. Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente encerrou a
sessão, onde eu, João Batista Brito (1° Secretário) lavrei a presente Ata que vai
assinada po mim e pelo Sr. Presidente.
Jonil Jun: 	es Barcelios Jóaó Itis'tarito

Pr- 	s:  te 	 10 secretário